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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 

претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ТЕХНОЛОШКИ ИНДУСТРИСКИ РАЗВОЈНИ ЗОНИ

Се прогласува Законот за дополнување на Законот за технолошки индустриски 
развојни зони,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
23 јануари 2023 година.

 
Бр.  08-339/1 Претседател на Република

23 јануари 2023  година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,
м-р Talat Xhaferi, с.р.

ЗАКОН ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ТЕХНОЛОШКИ ИНДУСТРИСКИ 
РАЗВОЈНИ ЗОНИ

Член 1
Во Законот за технолошки индустриски развојни зони („Службен весник на Република 

Македонија“ број 14/2007, 103/2008, 130/2008, 139/2009, 156/10, 127/12, 41/14, 160/14, 
72/15, 129/15, 173/15, 192/15, 217/15, 30/16 и 83/18), во член 4 став (1) по точката 33. се 
додаваат четири нови точки 34., 35., 36. и 37., кои гласат:

„34. „Подобно средство за даночно ослободување од данок на добивка по основ на 
заштитено право од интелектуална сопственост“ е правно заштитено право од 
интелектуална сопственост на корисник на технолошката индустриска развојна зона, 
доколку тоа претставува патент или друго право од интелектуална сопственост кое е 
функционално еквивалентно на патент и авторски заштитен софтвер;

35. „Оправдани трошоци за истражување и развој со цел развивање на заштитено право 
од интелектуална сопственост“ се трошоци за истражување и развој направени од 
корисник на технолошката индустриска развојна зона за подобно средство за даночно 
ослободување од данок на добивка по основ на заштитено право од интелектуална 
сопственост, во кои не спаѓаат трошоци за набавка, камати, трошоци за градење и 
трошоци за аутсорсирање. Овие трошоци може да се зголемат за 30%, до максимумот на 
вкупните трошоци за истражување и развој со цел развивање на заштитено право од 
интелектуална сопственост;

36. „Вкупни трошоци за истражување и развој со цел развивање на заштитено право од 
интелектуална сопственост“ се оправдани трошоци за истражување и развој со цел 
развивање на заштитено право од интелектуална сопственост и трошоци за набавка, 
камати, трошоци за градење и трошоци за аутсорсирање и
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37. „Вкупен нето-приход од заштитено право од интелектуална сопственост“ е нето- 
приход кој корисникот на технолошката индустриска развојна зона директно го добива од 
подобно средство за даночно ослободување од данок на добивка по основ на заштитено 
право од интелектуална сопственост, доколку овој приход претставува авторски права, 
надоместоци за лиценци, капитални добивки и кој било друг приход од продажба на ова 
средство.“.

Член 2
Во член 5 по ставот (1) се додаваат пет нови ставови (2), (3), (4), (5) и (6), кои гласат:
„(2) По исклучок на одредбите од ставот (1) точки 1) и 2) на овој член, корисник на 

технолошка индустриска развојна зона кој извршува некоја од дејностите предвидени во 
членот 11-a од овој закон, освен дејности на производство, подлежи на ослободувања и 
олеснувања од плаќање на данокот на добивка само доколку при работењето генерира 
приход од подобно средство за даночно ослободување од данок на добивка по основ на 
заштитено право од интелектуална сопственост кој произлегува од сопствени трошоци за 
истражување и развој и друг приход, со примена на „нексус формулата“:

(3) Даночниот обврзник, корисник на технолошка индустриска развојна зона, кој 
подлежи на ослободувања и олеснувања од плаќање на данокот на добивка согласно со 
ставот (2) на овој член е должен да има воспоставен систем за следење на трошоците, 
приходите и расходите за секое подобно средство за даночно ослободување од данок на 
добивка по основ на заштитено право од интелектуална сопственост преку кој сите 
елементи дефинирани во ставот (2) на овој член ќе бидат јасно прикажани и кој ќе биде 
одобрен од Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, пред доделување на 
даночните ослободувања и олеснувања од плаќање на данокот на добивка за подобно 
средство за даночно ослободување од данок на добивка по основ на заштитено право од 
интелектуална сопственост.

(4) Министерот за економија, на предлог на директорот на Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони, го пропишува начинот на воспоставување на систем за 
корисниците на технолошките индустриски развојни зони за следење на трошоците, 
приходите и расходите за секое подобно средство за даночно ослободување од данок на 
добивка по основ на заштитено право од интелектуална сопственост и пренесувањето на 
загубата на товар на добивките во идните даночни периоди. 

(5) Доколку даночниот обврзник од ставот (3) на овој член оствари загуба, односно 
негативна даночна основ (нeгативен вкупен нето-приход од заштитено право од 
интелектуална сопственост) согласно со воспоставниот систем за следење на трошоците и 
приходот за секое подобно средство за даночно ослободување од данок на добивка по 
основ на заштитено право од интелектуална сопственост, кој е одобрен од Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони согласно со ставот (3) на овој член, загубата може 
да ја пренесе на товар на добивките во идните даночни периоди, но само врз делот од 
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добивката која подлежи на ослободувања и олеснувања од плаќање на данокот на добивка 
согласно со ставот (2) на овој член, но најмногу за три години сметано од годината во која 
е искажана загубата.

(6) Даночниот обврзник - корисник на технолошка индустриска развојна зона од ставот 
(5) на овој член, правото од ставот (5) на овој член го остварува врз основ на решение 
издадено од директорот на Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, 
најдоцна до 31 март во наредната година, по годината во која загубата е искажана.”.

Член 3
Во член 9 по ставот (9) се додава нов став (10), кој гласи:
„(10) За определување на даночното ослободување од страна на даночниот орган 

согласно со членот 5 став (2) од овој закон, пресметката на износот на приходот од 
нематеријалното средство кој подлежи на даночното ослободување Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони ја поднесува до Управата за јавни приходи за 
претходната година до 31 март во тековната година.“.

Член 4
Во член 12 во став (2) по точката 34) се додава нова точка 35), која гласи:
„35) врши пресметка врз основа на доставени податоци и докази од корисник на зоната 

за даночното ослободување, согласно со членот 5 ставови (2) и (6) од овој закон и истата 
ја доставува до даночниот орган.“.

Точката 35) станува точка 36). 

Член 5
Подзаконскиот акт чие донесување е утврдено со овој закон ќе се донесе во рок од три 

месеци  од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

Член 6
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


